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АНОТАЦІЯ

Сет’ян Г. Г. Вокальне інтонування у фортепіанному мистецтві (на

прикладі творчості П. Чайковського). – Кваліфікаційна наукова праця на

правах рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю 025

– «Музичне мистецтво». – Харківський національний університет мистецтв

імені І. П. Котляревського, Харків, 2021. Одеська національна музична

академія імені А. В. Нежданової, Одеса, 2021.

Фортепіанна музика представляє собою одну з найбільш затребуваних

в комунікативному сенсі областей творчості, яка не втратила свою

актуальність упродовж століть. Від творчості композиторів і виконавців

епохи Бароко, французьких клавесиністів, представників епохи

Просвітництва, в першу чергу, віденського класицизму, проходить і

поширюється на наші дні висока етико-духовна спрямованість академічного

піанізму як унікального явища в історії світової художньої культури.

Постановка проблеми «співочого фортепіано» є багатоаспектною і

охоплює широкий спектр проявів, що відносяться до естетики і поетики

музичної творчості. Їх вивчення пов’язане з конкретними стилями (як

композиторськими, так і виконавськими), тяжіють до втілення синтезу

звукової ідеї і співаючого голосу в цілісній концепції музичного твору.

Серед чималої кількості досліджень, присвячених фортепіанній музиці,

можна виділити області, які на сьогоднішній день є найменш вивченими. Це,

зокрема, проблема втілення вокальної інтонації на фортепіано с точки зору

історії та теорії питання. Спів на фортепіано, в результаті якого виникаєть

образ «співочого фортепіано» вивчено ще недостатньо. Осмислення меж

цього явища, того, що стоїть за ним в фортепіанній культурі, представляє

актуальність теми дослідження.

Вивчення основ втілення на фортепіано вокальної інтонації виявляє

цілий комплекс питань, які потребують вирішення. Це, наприклад,

фундаментальна співвіднесеність вокального та інструментального начал

фортепіанного інтонування, визначення технології досягнення вокальної

звукової якості в фортепіанній грі. Останнє означає і практичне значення

заявленої теми, оскільки в методиці фортепіанного виконавства «спів на

фортепіано» (за Г. Нейгаузом), є одним з критеріїв стильної гри. Питання,

пов’язані з відтворенням вокального інтонування на фортепіано, останнім

часом починають підніматися на новому методико-теоретичному рівні.

Основу тут складають праці з музичної органологіі як нової галузі

музикознавства (Є. Назайкінський), а також вже стали класичними роботи по

теорії фортепіанного виконавства.

Незважаючи на велику кількість робіт, присвячених історії та теорії

фортепіанного мистецтва, багато актуальних питань фортепіанного

мистецтва, що виникають у зв’язку з розробками в галузі фундаментальних

музикознавчих категорій жанру, стилю, стилістики, залишаються

дослідженими в недостатній мірі.

Особливий, більш частковий, але досить істотний аспект дослідження

фортепіанної музики різних епох і стилів, різних жанрів і композиційних

форм, становить дослідження фактури, її специфічного і універсального

якостей, які проявляються в фортепіанному творі як спільний «продукт»

композитора і виконавця-інтерпретатора. Саме на фактурному рівні виникає і

аспект «співочого фортепіано», з яким добре обізнані музиканти-практики,

але в теорії фортепіанного мистецтва приділено недостатньо уваги.

Подальшої дослідницької розробки, поряд з комплексом перерахованих вище

проблем, вимагає і вивчення фортепіанних стилів окремих авторів і

виконавців, перш за все, епохальних за значенням, серед яких виділяється

фортепіанний стиль П. Чайковського, який став для світової фортепіанної

музики Новітнього часу (від 90-х років ХІХ століття до сьогоднішнього дня)

одним з найважливіших стильових орієнтирів.

Отже, актуальність заявленої теми обумовлена затребуваністю в

сучасному музикознавчому дискурсі вивчення видових стилів, серед яких

фортепіанний вирізняється як провідний; недостатньою розробленістю теорії

фортепіанної фактури, зокрема, вокальної інтонації (виконавського

інтонування) як її складової; а також епохальним значенням фортепіанного

стилю П. Чайковського в контексті світового фортепіанного мистецтва, того

його виконавського напрямку, який визначається як «співоче фортепіано».

Мета дослідження – обґрунтувати закономірність дії принципу

вокального інтонування в фортепіанному мистецтві (на матеріалі творчості

П. Чайковського).

Дисертація присвячена дослідженню дії принципу вокального

інтонування в фортепіанному мистецтві, у зв’язку з чим розглядається

органологія фортепіано як інструменту універсального типу та

узагальнюються риси фортепіанного стилю П. Чайковського, творчість якого

входить до репертуару виконавської школи «співочого фортепіано» (за

Г. Нейгаузом). Дослідження спрямоване на виявлення специфіки вокальних

звукообразів в фортепіанній творчості П. Чайковського. Визначаються

художньо-змістові принципи вокального інтонування в фортепіанному

виконавстві на прикладі інтерпретацій творів П. Чайковського

М. Плетньовим, Великої сонати для фортепіано К. Ігумновим та С. Ріхтером.

На ґрунті результатів існуючих наукових досліджень та власних

аналітичних спостережень розглядаються наступні поняття – органологія

фортепіано, виконавська інтерпретація фортепіанної фактури; пропонується

визначення вокального звукообразу, «співочого фортепіано», принципу

вокального інтонування.

Обґрунтовано методологічні підходи до вивчення принципу вокального

інтонування в фортепіанному мистецтві, а саме: історичний, спрямований на

розкриття ґенетичних основ і еволюції фортепіанного стилю на шляху його

руху від прикладних до сольно-концертних функцій; органологічний, який

об’єднує технологію інструмента, композиторську творчість і виконавство в

цілісній системі «образу фортепіано», з виділенням у ньому принципу

вокального інтонування; дедуктивний, що відображає хід дослідження від

загального (фортепіанний стиль) до особливого (фортепіанна фактура і

принцип вокального інтонування) і конкретного (відображення цього

принципу в фактурі фортепіанних творів П. Чайковського); жанрово-

стильовий аналіз, призначений для вивчення принципу вокального

інтонування на стильо- та жанроутворюючих рівнях; фактурний аналіз, на

основі якого розкривається принцип «співочого фортепіано» в розглянутих

зразках; виконавський аналіз, необхідний для характеристики особливостей

інтерпретації фактури, зокрема, для осмислення специфіки вокального

інтонування фортепіанної музики П. Чайковського на композиторському та

інтерпретаційному рівнях буття музичного тексту.

Цілісний образ фортепіано формувався завдяки втілення

закономірностей, властивих спочатку хоровій, потім оркестровій партитурам.

Йдеться про поступовий відхід від чисто мелодичних функцій, властивих

барочному органу і клавіру, в область регістрово-фактурної імітації

інструментальних тембрів, представлених в камерних ансамблях або

оркестрі. При цьому «голос» стає, перш за все, носієм тембрової семантики, а

не власне фактурної функції, що означає лише логіку організації

вертикального викладу. Серед тембрів, асимільованих фортепіано як

оркестром, зосередженим в руках одного виконавця, виявляється і живий

людський голос. Джерелом «співочого» фортепіано, відродженого в практиці

романтичного мистецтва, стали опера і камерно-вокальні жанри – пісня,

романс, вокальний цикл. Практика фортепіанного супроводу співу («під

фортепіано») породила особливу форму нового типу – «спів на фортепіано»,

в якому відбулося злиття голосу і аккомпанімента в цілісній звуковій

фактурі.

Ця практика була спочатку композиторсько-виконавською, тобто

передбачала рівну частку участі в ній двох творчих особистостей – автора

музичного тексту і його інтерпретатора (часто це був один і той же музикант

– віртуоз-творець). Зразком нового ставлення до фортепіанного звуку є

творчість Ф. Шопена, для якого звук був основою як музики, так і мови, в

результаті чого, його фортепіано нібито заговорило (за Л. Касьяненко). Саме

вокально-мовний початок має різноманітні прояви і способи втілення, що

формуються в рамках трьох стилістичних нахилів – речитативності,

декламаційності, кантиленності (за Є. Назайкінським).

Відзначено, що включення в фортепіанну фактуру мелодичних голосів

(тем-мелодій або розгорнутих підголосків-контрапунктів) є досягненням

переважно слов’янських фортепіанних шкіл. У цьому плані показовими є

позиції Ф. Бузоні, який вважав ідею «співочого фортепіано» в корені

протирічущою самій природі інструменту, і Г. Нейгауза, для якого «спів на

фортепіано» був основним завданням його виконавської і педагогічної

школи.

Підкреслено, що передумови до створення еффекта «співочого

фортепіано» виконавець повинен знаходити в самому композиторському

тексті. Вони не завжди лежать на поверхні, а містяться іноді в глибинах

фактури, яку слід «слухати» і «чути» (за Б. Асаф’євим), по цій координаті

виділяючи і співвідносячи між собою плани звукової інтенсивності. Таким

чином, попередній виконавський аналіз фактурної організації додасть

звучанню просторову об’ємність, при якій віртуальні «лінії» набудуть статус

реально-звукових.

Суть досягнення ефекту «співочого фортепіано» полягає в з’єднанні

внутрішніх слухових уявлень піаніста з відповідними їм засобами

виконавчого центру (за В. Холоповою) – динамікою, артикуляцією, агогікою,

педалізацією, що пов’язано, перш за все, з виробленням якості, що

визначається як «горизонтальне мислення» (за А. Грєшніковою). У ньому

слід виділяти два рівня: 1) «ланцюговий» зв’язок всіх елементів, складаючих

фактурну горизонталь твору (за Г. Ігнатченком), запрограмовану

композитором і усвідомлену виконавцем; 2) аналогічну «наскрізну» логіку в

організації пластики виконавських рухів, обумовлених широко трактованим

терміном legato (зв’язно). Поєднуючи «слухове» з «пальцевим» (за

А. Грешніковою), піаніст, який бажає домогтися «співу на фортепіано»,

повинен не тільки забути про те, що «у рояля – молоточки» (рекомендація

К. Дебюссі), але і виробити універсальну манеру виконання штриха legato

особливими легкими рухами, «виливаючи» пасажі, як «як воду з глечика».

В результаті і виникає образ «співочого» фортепіано, що не зводиться

до простих імітацій співу або мови, а представляє собою цілісний

виконавський звукообраз, який об’єднує фонізм (тембр і фактура), семантику

(образно-драматургічний ряд) і жанрову стилістику (горизонтальний аспект

стильових впливів, випробуваних автором твору і його інтерпретатором).

Ключові слова: вокальний звукообраз, вокальне інтонування,

інтерпретація, інструментальний спів, образ інструмента, , принцип cantabile,

тембр, техніка, фортепіанна фактура, фортепіано.
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ANNOTATION

Setyan G. G. Vocal intonation in piano art (on the example of

P. Tchaikovsky's work). ‒ Qualification scientific work on the rights of a

manuscript.

Dissertation for the degree of candidate of art history (PhD) in the specialty

17.00.03 “musical art”. ‒ Kharkiv national university of arts named after

I. P. Kotlyarevsky. Kharkiv, 2020.

Piano music is one of the most popular areas of creativity in the

communicative sense, which has not lost its relevance for several centuries. From

the works of composers and performers of the Baroque era, French harpsichordists,

representatives of the Enlightenment era, first of all, Viennese classicism, the high

ethical and spiritual orientation of academic pianism as a unique phenomenon in

the history of world art culture passes and extends to our days.

The formulation of the problem of “singing piano” is multidimensional and

covers a wide range of manifestations related to the aesthetics and poetics of

musical creativity. Their study is associated with specific styles (both

compositional and performing), which tend to embody the synthesis of a sound

idea and a singing voice in a complete concept of a piece of music.

Among the considerable number of studies devoted to piano music, we can

distinguish areas that are currently the least studied. This is, in particular, a

problem that is formulated by the term “singing piano”. Understanding the

boundaries of the term and the phenomenon behind it in piano culture represents

the relevance of the research topic.

Studying the basics of implementing vocal intonation on the piano reveals a

whole range of issues that need to be solved. This is, for example, the fundamental

correlation of vocal and instrumental principles in piano intonation, the definition

of technology for achieving vocal sound quality in piano playing. The latter also

means the practical significance of the stated subject, since in the method of piano

performance called “singing on the piano” (according to G. Neuhaus) is one of the

criteria for stylish playing. Questions related to the reproduction of vocal

intonation on the piano have recently begun to be raised at a new methodological

and theoretical level. It is based on works on musical organology as a new branch

of musicology (E. Nazaikinsky), as well as works on the theory of piano

performance that have already become classical.

Despite the large number of works devoted to the history and theory of piano

art, many topical issues of piano art that arise in connection with developments in

the field of fundamental musicological categories of genre, style, and stylistics

remain insufficiently studied.

A special, more partial, but rather significant aspect of the study of piano

music of different eras and styles, different genres and compositional forms, is the

study of texture, its specific and universal qualities, which are manifested in a

piano work as a common “product” of the composer and the performer-interpreter.

It is at the texture level that the aspect of the “singing piano” also arises, with

which practical musicians are well aware, but not enough attention is paid in the

theory of piano art. Further research development, along with the complex of the

above problems, requires the study of piano styles of individual authors and

performers, first of all, epochal in significance, among which the piano style of

P. Tchaikovsky stands out, which has become one of the most important style

guidelines for the world piano music of modern times (from the 90s of the XIX

century to the present day).

So, the relevance of the stated topic is due to the demand in modern

musicological discourse for the study of specific styles, among which piano stands

out as a leading one; insufficient development of the theory of piano texture, in

particular, vocal intonation (performing intonation) as its component; as well as the


[…]


відповідного інтонаційного «словника» П. Чайковського; включенням до

культурно-історичного контексту (соціокультурна рефлексія).

Порівнюючи типи виконавської драматургії К. Ігумнова і С. Ріхтера,

визначимося в основних принципових різницях.

Піаністи К. Ігумнов і С. Ріхтер є представниками двох протилежних

виконавських типів (за Д. Рабиновичем) – емоційного і раціонального. Це

визначається особливостями виконавських концепцій, вибудуванням

виконавської драматургії, манерою звуковидобування, виконавською

семантикою в цілому.

Якщо у С. Ріхтера основним формотворчим елементом є єдність

ритмічної пульсації, точне дотримання авторських ремарок, то для

К. Ігумнова властива імпровізаційна манера гри, вільне володіння

виконавським часом, довільне виконання елементів фактури, використання

вагової гри, укрупнення штрихів (стиль al fresco).

У виконанні К. Ігумнова значна роль належить гармонії як засобу

виконавської виразності, що впливає на характер, темпо-ритмічний малюнок;

виконавській манері С. Ріхтера властива ясність, диференціація фактурних

пластів, що дозволяє чути використану піаністом динаміку, артикуляцію,

фразування, педалізацію.

Раціональність, об’єктивність виконання С. Ріхтера протиставляється

емоційній екзальтації образів в концепції К. Ігумнова.

Таким чином, підсумовуючи вишезазначені якості двох типів

інтерпретаторів, двох різних підходів до композиторського тексту, вкажемо

на різноспрямованість, векторність кінцевого результату. відтворення

вокального інтонування – створення вокальних звукообразів. З позицій

історичної дистанції можна виокремити ці два вектори, що наочно

виявляються слухом при сприйнятті записів видатних піаністів.

К. Ігумнов як виконавець музики П. Чайковського ототожнює себе з

автором і героєм твору. Його виконавська манера характеризується

романтичною спрямованістю, при якій домінантними виявляються критерії

психології музичного переживання в даний час – емоційність, відкритість,

сповідальність. Своєрідністю романтичного типу виконання відзначено

порушенням непорушного правила - «дбайливе ставлення до авторського

тексту»: якраз романтик активно вторгається в авторський текст, привласнює

його собі і навіть вносить власні корективи.

С. Ріхтер як виконавець музики П. Чайковського демонструє

онтологічну спрямованість, при якій сучасний слухач чітко відчуває

дистанцію між виконавцем і автором музики, здатний відстежувати

відносини між ними і «приміряти» репрезентуємий стиль до себе, до свого

душевного і духовного досвіду. Виникає ситуація духовного осмислення

проживають психологічного переживання музики, комунікативне

спілкування утворює духовну вертикаль – дистанційованість мелодичних

ліній, фактурних пластів, співвідношення душевних, емотивних образів з

раціональною вибудоваю форми і драматургії цілого, що дозволяє

відмежувати образ автора і коло інтерпретацій художнього світу його

музики.

Безперечно, прерогатива творця музичного твору належить його

автору, але саме виконавець, перебуваючи у діалогічних відносинах з

композитором, донесить твір до слухача. Якщо йому вдається це зробити –

виникає процес співтворчості між композитором, виконавцем і слухачем.

Тільки за таких умов текст музичного твору не просто виступає як «текст-

схема», текст-об’єкт, а перетворюється на діалог композиторського задуму та

виконавської інтерпретаційної версії музичного твору, що синтезує риси

композиторського та виконавського мислення.

Важливою умовою виникнення вокального інтонування у

фортепіанному виконавстві творів Чайковського М. Плетньовим постає

перетворення піаніста на «поета фортепіано». Шопенівська виконавська

манера визначає виконавський стиль піаніста, що тяжіє до вокального

інтерпретування фортепіанних творів композитора. Епіграфи, подані

П. Чайковським до п’єс циклу «Пори року», засвідчують, що взаємодія

віршованого тексту і фортепіанного твору властива художньому мисленню

митця. М. Плетньов, таким чином, вибудовує вокальні звукообрази у пєсах

циклу «Пори року» нібито мисленнєво проголошуючи (проспівуючи)

віршовані тексти епіграфів, озвучуючи їх смислове навантаження.

М. Плетньов широко використовує «виразні засоби агогіки». Дуже

важливо, що при виконанні агогічних нюансів загальний темп залишається

незмінним. Межі стилістичної волі і різноманітності агогіки, на думку

Михайла Васильовича, визначаються художнім наповненням творів і

принципом природнього, вокального інтонування.

Відзначено, що, судячи зі спогадів сучасників, П. Чайковський на зорі

своєї музичної діяльності виступав як піаніст-акомпаніатор і соліст, причому,

робив це не «по-композиторські», а «по-піаністскі» (за Г. Ларошем). Звідси –

постійний інтерес композитора до фортепіанної музики, яку він легко і

швидко складав і вважав не тільки «вправами» в перервах між великими

полотнами, а й провідною сферою прояву особистісного емоційно-ігрового

початку, пов’язаного з відпочинком, дозвіллям і інтелектуальною розвагою.

Ліризм як основоположний принцип музичного мистецтва визначив

основний зміст фортепіанної спадщини П. Чайковського, яку він сам мислив

в контексті свого ліричного почуття, невіддільним від такого жанру, як

симфонія. Розглядаючи симфонію як «сповідь душі», композитор поширював

свій симфонічний метод (в сукупності з його ліричною першоосновою) на

вокальну та фортепіанну музику різних форм і жанрів.

В фортепіанному мистецтві другої половини ХІХ ст. П. Чайковський

(поряд з Е. Грігом) став творцем принципово нового стилю, що відрізняється

яскравою самобутністю і міцними зв’язками з актуальними тенденціями

музики епохи Романтизму. У цьому плані він був «шуманістом», творцем

нового, спрямованого в майбутнє стилю фортепіанного письма, заснованого

на нових типах поліфонії і «олюдненні» інструментальних звучань. Останнє

виражалося у перенесенні на фортепіанну фактуру вокальної інтонації різних

ґенетичних витоків – не тільки національно-пісенних, але і більш загальних і

уніфікованих за ґенезисом, зокрема, оперних, що йдуть від італійського

бельканто.

фортепіанного стилю П. Чайковського і його сучасників і колег по

московській школі базувалися на інтонаційності пісенного, «мелосного»

(типу, причому різного фольклорного ґенезису – як власне російського, так і

українського, а також польського і навіть орієнтального. Теми і їх фактурне

оформлення в фортепіанних творах П. Чайковськогодосить довгий час

вважалися «нефортепіанними», а швидше вокально-хоровими, або

оркестровими, перенесеними майже автоматично на фортепіанний виклад.

Однак, якщо розглядати «гомофонію» П. Чайковського глибше, то вона

відразу ж виявляє свої поліфонічні якості (за О. Гусаровою). Ця поліфонія

ґрунтується на диференційованій за функціями системі голосів і підголосків,

що регулюється аккордікой і поліфонічною тканиною певної властивості, що

позначається в даному контексті як «полімелодика» і народжується

безпосередньо з акордового складу шляхом мелодичного фігурування.

Ключовим і вихідним в цьому терміні є «мелодика», що означає

особливу зв’язність музичної мови, що властива фактурі фортепіанних творів

П. Чайковського. Виток цієї зв’язності – жива народна мова, що накладає

свій відбиток на звучання цього «ударного» інструменту, який композитор

прагне змусити «говорити» і «співати».

В даному випадку слід підкреслити наявність в фортепіанному стилі

П. Чайковського специфічної інтонаційної якості, про яку Р. Геніка говорить

як про втілення «російської народної пісні». Як видається, тут мова йде не

про конкретну національну ментальність, а скоріше про загальнослав’янські

витоки. Фортепіанна музика П. Чайковського в цьому плані відображає

навіть не стільки російську мову, що відрізняється відомою дискретністю і

речитативною скоромовкою, скільки співуче мовне інтонування, властиве

українським «солоспівам» як його «продукту» (за Б. Фільц [319]).

Зрозуміло, стиль фортепіанних творів П. Чайковського не замикається

на відтворенні пісенно-романсових інтонацій розспівуваного кантиленного

типу, а включає в себе і інші жанрові початки – декламаційність і

речитативність, які також входять в систему, що позначається як «співоче

фортепіано». Як уже зазначалося, декламаційність означає внесення музики в

словесну мову, а речитативність, навпаки, впровадження елементів мови в

музику (за Є. Назайкінським [208, с. 16]).

У будь-якому випадку фортепіанна музика П. Чайковського ніяк не

може обмежитися квазівокальною сферою інтонування. При всій вагомості

цього феномена для розуміння його фортепіанного стилю, не можна не

враховувати інші стилістичні засоби, які за своєю природою протилежні

пісенності або навіть вокальності в широкому сенсі цих слів. Це, зокрема,

інструментальна концертність в дусі стилю al fresco Ф. Ліста, а також звукові

замальовки в стилістиці пленеру. Інша справа, що орнаментально-

фігураційний і концертно-«фресковий» начала в фортепіанному письмі

П. Чайковського завжди, якщо можна так сказати, внутрішньо мелодичні та

ґрунтуються на інтонаціях-парадигмах вокального ґенезису, які прийшли в

музику композитора з інтонаційного словника його епохи
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