ВІДГУК
офіційного опонента
на дисертацію **Сет'яна Г. Г.**
«Вокальне інтонування у фортепіанному мистецтві
(на прикладі творчості П. І. Чайковського)»
на здобуття наукового ступеня доктора філософії
за спеціальністю 025 Музичне мистецтво

Сьогодні однією з найактуальніших проблем у виконавському мистецтві постає проблема особистості – при зростаючій технічній майстерності молодого покоління піаністів, все частіше лунають слова про однаковість та схожість виконавців, що не викликає глибинних емоцій та не залишає сліду у пам'яті слухачів. І коли ми звертаємось до видатних особистостей, перше, що вражає – їх інтонація і володіння художнім часом, а коли це стосується піаністів – особливе і незабутнє звучання роялю. Саме цю надзвичайно складну, важливу і актуальну проблему вокального інтонування у фортепіанному мистецтві досліджує Г. Сет'ян, спираючись на власний досвід і піаніста, й оперного співака.

Не дивлячись на те, що різноманітні питання фортепіанного виконавства досить активно досліджуються в різних галузях мистецтва, особливо в монографіях та статтях видатних піаністів-педагогів та виконавців, дисертанту вдається знайти особливий ракурс і підійти до фортепіанної гри з боку вокального інтонування і вокальних образів. Саме тому ключовими стають поняття «співоче фортепіано», «вокальний звукообраз», «вокальне інтонування», «звуковий образ», «образ фортепіано», «стиль фортепіано».

Для вирішення поставлених завдань дисертант вибудовує методологічну основу роботи, яка ґрунтується на використанні загальнонаукових і спеціальних музикознавчих підходах, серед яких: історичний, дедуктивний, жанрово-стильовий, фактурний, виконавський аналіз; особлива вагомість надана органологічному підходу, який сприяв об'єднанню технології інструмента, виконавства і композиторської творчості

в цілісну систему «образу» фортепіано, з виділенням принципу втілення вокальної інтонації.

Викликають інтерес роздуми дисертанта щодо специфіки фортепіано, «образу» та «стилю» в контексті історичного та органологічного підходів, що значно розширило межі вивчення його як універсального інструменту з необмеженими тембрально-звуковими можливостями (в опорі на дослідження Л. Гаккеля, Є. Назайкінського, Л. Ройзмана), що можуть бути реалізованими лише у грі музиканта-виконавця.

Органологічний підхід надав можливості не тільки вивести значення музичного інструменту на якісно новий рівень стосовно розвитку музичної культури, але й виявити взаємозалежність композитора та можливостей музичного інструменту, відповідно – потенціалу інструменту та композиторського (виконавського) мислення. Ми повністю погоджуємось з висновком дисертанта про те, що «в основі вивчення будь-якого рівня фортепіанного стилю – епохального, національного, індивідуального (композиторського або виконавського, змішаного) – повинна лежати органологічна база, яка характеризує всю сукупність властивостей інструменту в їх синхронії і діахронії, тобто в стильовій одночасності і послідовності» (с.35). «Образ» фортепіано постає як цілісний художньо-технологічний комплекс, зміст і форма якого визначаються завданнями актуального інтонування, що суттєво впливає на новизну дослідження.

Виділяючи метафоричне поняття «співоче фортепіано» як частину цілісного універсального комплексу, виявляючи глибокі історико-стильові корені вокального інтонування в інструментальних жанрах, дисертант саме на даному понятті зосереджує свою увагу. Так фактура стає тією основою, в якій виявляється єдність «вокального» і «інструментального» начал, висвітлюються глибокі історичні коріння принципів кантиленної гри на клавішних музичних інструментах (в творчості Й. Баха, Дж. Каччіні, Ф. Шопена, Р. Шумана та інших) та «мовної гри», взаємовплив вокального та інструментального типів інтонування. До провідних понять належать

«вокальна інтонація» і процес інтонування, в якому, в опорі на концепції Є. Назайкінського, в інструментальному інтонуванні виділяються три стилістичних нахили – *декламаційність, речитативність, оповідальність*.

Аналіз взаємовпливу вокального та інструментального інтонування та опора на власний виконавський (і фортепіанний, й вокальний) досвід, приводить дисертанта до визначення основ методики відображення образу «співочого фортепіано» і механізму втілення вокальної інтонації в фортепіанному мистецтві. Так, на нашу думку, запропоновані механізми мають певні передумови, але роль роботи діафрагми для процесу фортепіанної гри, на нашу думку, не виявлена з достатньою переконливістю (с. 46). До дискусійного висновку можна віднести і думку автора (с. 44), що «в області застосування «співочого» фортепіано і розробки методики його втілення пріоритет завжди належав слов'янської школі», або про Ф. Бузоні як про «прихильника» ударної природи фортепіано.

Проблема дихання та принципи звуковидобування дійсно, мають важливу роль в процесі гри на роялі, але вони іншої природи, аніж в вокалі (с. 46). Також досить спірним є вислів, що вокальне фразування більш гнучке за своєю природою, ніж фортепіанне. Хоча, безумовно, не можна порівняти силу енергетичного і психологічного впливу живого голосу та інструментальної гри. До дискусійних відносяться й позиція дисертанта щодо різниці темпо-ритмічної свободи у співака і у піаніста (с.46-47), його роздуми щодо специфіки виконання «subito», що, на нашу думку, повністю залежить від особистості.

Однією із найбільш складних і актуальних проблем є проблема мислення, і дисертант, висвітлюючи її специфіку, постійно балансує між фортепіанним і вокальним способами мислення. Заслуговує на увагу введення ідеї «театру» у фортепіанному мистецтві, яка, безумовно, має місце у фортепіанних творах, але не у такому «зовнішньому» вигляді: «театр – це сценічна взаємодія артистів, які створюють дійство, спектакль. Театр славен синхронністю виконання, імпровізаційністю і жвавистю акторської гри. Все

це «співаючий піаніст» переносить в свій фортепіанний виконавський стиль, де партнери по сцені – це оркестр, музиканти, що грають з ним, а також його руки, які ведуть діалог між собою, як в поліфонічній музиці» (с.49). Хоча ідея додавання до внутрішньої театральності (що присутня в композиторських творах, має свою специфіку та шляхи відтворення) ще й «зовнішньої», в якій приймає участь оперний співак, є цікавою та може сприяти більшій яскравості у виконанні «піаніста-співака».

Відмітимо, що запропоновані ідеї, хоча і потребують уточнення, мають основу у тому, що всі відомі музиканти-піаністи не тільки мали досвід у спілкуванні зі співаками (і це не лише дует С. Ріхтера – Н. Дорліак, але й творча співдружність С. Рахманінова – Ф. Шаляпіна, Г. Нейгауза – Н. Рождественської, М. Аркадьєва – Д. Хворостовського), але й були обізнані у специфіці вокального інтонування, тому визнаємо справедливість висновку Г. Сет'яна про те, що гармонічне поєднання в одному виконавцеві професійного піаніста й співака дійсно дає основу для більш глибокого проникнення до композиторського тексту, також для оволодіння широким колом виконавських засобів виразовості, а, можливо – це навіть народження виконавця нового типу.

Дослідження ключових понять «вокальний звукообраз» і «співоче фортепіано» здійснювалось в контексті міждисциплінарного підходу, що сприяло розширенню смислового поля даних понять. При опорі на праці Б. Асаф'єва, М. Друскіна, Л. Гаккеля, В. Медушевського, В. Холопової, особливої значущості набуває концепція А. Малінковської, яка обґрунтовує інструментальний чинник інтонування і вводить поняття «інструментально-інтонаційного комплексу».

Дисертант надає власні визначення «вокального звукообразу» в фортепіанному мистецтві (але, на нашу думку, є не зовсім зрозумілим, що мова йде саме про фортепіанне виконання) і метафоричного поняття «співоче фортепіано», беручи за основу вираз Г. Нейгауза «спів на фортепіано» і

розуміючи його як характеристику виконавської манери, в якій домінуючою є вокальна інтонація.

Ретельно висвітлюючи особливості інструментального і вокального звукообразу, дисертант влучно зауважує, що «вокальне інтонування на фортепіано і його основа – «горизонтальне мислення» – організовуються в виконуваному творі на базі наскрізного розвитку фактури» (с. 59), відмічаючи особливу важливість кантилени і штриха legato і те, що проявляється воно на двох рівнях: естетичному та технологічному.

Другий розділ дослідження присвячено виявленню вокального інтонування у фортепіанному стилі П. Чайковського. Дисертант підкреслює, з одного боку, складність і багатовимірність фортепіанних творів композитора; з іншого – особливу легкість, з якою вони створювались, особливий ліризм, «полімелодику» і мелодизм, що є властивими їх фактурі. Словами дисертанта, «фортепіанна музика П. Чайковського в цьому плані відображає навіть не стільки російську мову, що відрізняється відомою дискретністю і речитативною скоромовкою, скільки співуче мовне інтонування, властиве українським "солоспівам" як його "продукту"» (с. 75). В обраних для аналізу фортепіанних творах провідними визначаються жанрові початки, які входять до системи «співочого фортепіано»: кантиленність, декламаційність, речитативність, «темброве переінтонування», з іншого боку – концертність, камерність і плернерність (Є. Назайкінський), але і в віртуозно-театральному, концертному початку дисертант підкреслює внутрішній мелодизм, і ми з цим повністю погоджуємось.

Викликає інтерес підхід до фортепіанних творів в контексті симфонічного та оперного мислення з однієї сторони, і театральності («балетності») з іншої. На нашу думку, даний підхід дає можливість поглибити інтерпретацію піаніста, додавши до внутрішнього відчуття такого масштабу і політембральності, ще й зовнішні фактори. Дані риси підкреслюють складність та масштабність композиторського феномену

П. Чайковського, як зазначає дисертант, «за спогадами тих, хто його добре знав, поєднувалися і протиборствували два начала – "величезна вольова динаміка, грандіозність і мужня сила" (звідси – "підкреслено яскраві фарби і різкі звучності", а також "грубуватий гумор в його народних сценах") і "найтонші відтінки ліричних настроїв, ніжність, почуття радості і печалі" "ціломудра лірика", яку композитор так боявся "принизити чуттєвою і опошлюючою сентиментальністю"» (с. 80).

Підкреслюючи те, що саме фортепіанний стиль П. Чайковського став фундаментальним для розвитку двох складових нового фортепіанного стилю (що втілили С. Рахманінов і О. Скрябін), дисертант наголошує, що головна особливість фортепіанного стилю П. Чайковського в особливій «фортепіанній інструментовці», що втілює весь комплекс темброво-слухового мислення композитора через концертно-віртуозні і камерно-інтимні стильові риси. Висвітлення широкого кола вокальних витоків фортепіанного мислення композитора (російської пісенності, західноєвропейської опери, духовної музики), різноманітність жанрово-стильових складових мови, обумовило складність та полівекторність даного феномена, що розуміється як цілісний комплекс, в якому поєднані концертність, камерність і пленерність.

Важливим є те, що дисертантом запропоновано алгоритм виконавського аналізу фортепіанних творів та висвітлено систему єдиних засад, властивих інтерпретації музики П. Чайковського, що є стабільними у своїй основі і підкріплюються аналітичною частиною дисертаційної роботи. Таким чином, теоретичні позиції підкріплюються аналізами виконання видатних музикантів в Третьому розділі дисертації. Відмітимо бездоганний вибір дисертанта – це найкращі світові музиканти, інтерпретатори фортепіанних творів П. Чайковського: К. Ігумнов і С. Ріхтер, М. Плетньов (який розглядається і як інтерпретатор, і як автор транскрипції «Концертної сюїти з балету П. Чайковського»).

Треба зазначити, що дисертант дуже обережно ставиться до порівняльної характеристики їх виконавських стилів, виявляючи їх спільні та відмінні риси, але висвітлюючи глибину і змістовність, вокальну насиченість інтонаційної палітри і гнучкість фразування, поважне ставлення до авторського тексту, наголошуючи на відмінності їх трактувань, але, в цілому, ці виконавці не тільки складають золотий фонд виконавського мистецтва, але й є еталонами для створення молодими виконавцями власних інтерпретацій, тому, на наш погляд, даний розділ має особливу вагомість.

Складність та багатоаспектність досліджуваної проблеми викликали і деякі зауваження та питання. Важко погодитись зі словами дисертанта про те, що фактура фортепіанних творів П. Чайковського в існуючих на сьогоднішній день працях спеціально не вивчалась, тому що крім дисертаційних досліджень (Гі Хван Пак, Зазаренкова О. І., Ван Цзін, Ма Сінсін, Белаш О. В., Ян Веньян, О. Потоцька), всі дослідження видатних музикантів-педагогів та виконавців зосереджені саме на специфіці її розуміння та інтерпретації, інша справа, що у такому міждисциплінарному контексті вивчення поглибленого вокального інтонування, дійсно, ця проблема ще не розглядалось.

Друге. Не зовсім зрозумілим є висновок: «П. Чайковський (поряд з Е. Грігом) став творцем принципово нового стилю, що відрізняється яскравою самобутністю і міцними зв'язками з актуальними тенденціями музики епохи Романтизму. У цьому плані він був «шуманістом», творцем нового, спрямованого в майбутнє стилю фортепіанного письма, заснованого на нових типах поліфонії і «олюднення» (за Б. Асаф'євим) інструментальних звучань» (с. 112), хотілось би отримати пояснення, в чому саме Чайковський був «шуманістом».

Третє. У яких фортепіанних творах П. Чайковського можна виявити категорії декламації і речитації та застосувати ці виконавські прийоми?

У цілому, треба визнати, що дане дослідження є досить цілісним та сучасним за методологічними засадами, оновленим за предметними

ракурсами та аналітичним матеріалом, в якому не виявлено порушень академічної доброчесності, логічно витриманим; воно вирішує поставлені завдання, що відбито у висновках, тому досягає поставленої мети. Наукові публікації за темою роботи на достатньому рівні віддзеркалюють проблематику.

Враховуючи теоретичну і практичну вагомість результатів дослідження, вважаємо, що дисертація Сет'яна Гаррі Григоровича є оригінальною і завершеною науково-дослідною роботою, що відповідає вимогам МОН України до дисертацій на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю 025 – Музичне мистецтво. Автор дисертації заслуговує присудження наукового ступеня доктора філософії за означеною спеціальністю.

Кандидат мистецтвознавства,
доцент кафедри музикознавства,
інструментальної та хореографічної
підготовки Криворізького державного
педагогічного університету